Отдел образования

администрации Тюхтетского муниципального округа

Красноярского края

Приказ

28.02.2023 г.                                 с.Тюхтет     №20-2 о/д

О проведении олимпиады по социально-бытовой ориентировке «Мир вокруг нас –

2023»

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в РФ» и Постановлением

Администрации  Тюхтетского муниципального округа Красноярского края от 08.12.2020

года №04-п  ««О переименовании Отдела образования администрации Тюхтетского

района Красноярского края и об утверждении Положения об отделе образования

администрации Тюхтетского муниципального округа Красноярского края», с целью

создания условий для социализации и интеграции в обществе обучающихся с

интеллектуальными нарушениями средствами практик социально-бытовой ориентировки,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Положение о проведении муниципального этапа олимпиады по

социально-бытовой ориентировке среди обучающихся 5-9 классов по адаптированным

общеобразовательным программам для детей с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями) согласно Приложения №1.

2.Утвердить состав оргкомитета олимпиады согласно Приложения №2.

3.Утвердить состав жюри олимпиады согласно Приложения №3.

Начальник отдела образования                                  Е.В. Студенова

Приложение №1 к приказу от 28.02.2023 №20-2 о/д

Положение о проведении школьного этапа олимпиады по социально-бытовой

ориентировке «Мир вокруг нас – 2023» среди обучающихся 5-9 классов Тюхтетского

муниципального округа по адаптированным общеобразовательным программам для

детей с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)

1.Общие положения

Настоящее положение определяет цель, задачи и порядок проведения

муниципальной олимпиады по социально-бытовой ориентировке «Мир вокруг нас – 2023»

среди  обучающихся 5-9 классов Тюхтетского муниципального округа по адаптированным

общеобразовательным программам для детей с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями).

2.Цель и задачи олимпиады

2.1.Цель олимпиады: содействие созданию условий в образовательных

учреждениях Тюхтетского муниципального округа для реализации программы по

социально-бытовой ориентировке.

2.2.Задачи олимпиады:

Выявление успешных практик работы с детьми с ограниченными возможностями

здоровья по социализации и адаптации их в обществе.

Определение образовательных результатов детей с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями) по предметной области «Социально-бытовая

ориентировка».

3.Организаторы олимпиады

3.1.Учредителем олимпиады является отдел образования администрации

Тюхтетского муниципального округа, который формирует оргкомитет конкурса.

3.2.В оргкомитет входят специалисты отдела образования администрации

Тюхтетского муниципального округа.

3.3.Оргкомитет обеспечивает информационное и организационно-методическое

сопровождение олимпиады.

4.Участники  олимпиады

Участниками олимпиады являются обучающиеся 5-9 классов Тюхтетского

муниципального округа, осваивающие адаптированные общеобразовательные программы

для детей с умственной отсталостью.

5.Порядок проведения

5.1.Муниципальная олимпиада проводится 10 марта 2023 в 10.00 в МБОУ ДО

«ЦВР».

5.2.Для участия в олимпиаде подается заявка в срок до 08 марта 2023 на

электронный адрес swix62@mail.ru c указанием школы, где обучается ребенок, ФИО

ребенка, класс.

5.3.Муниципальная олимпиада включает в себя теоретические вопросы,

практическое задание и выполнение теста.

5.4.Обучающиеся отвечают письменно на задания, решают письменно тесты и

выполняют практическое задание. Темы, которые будут использоваться для разработки

заданий олимпиады:

1.Питание

mailto:swix62@mail.ru

2.Культура поведения

3.Уход за одеждой и обувью

4.Жилище

5.Транспорт

6.Экономика. Бюджет

7.Деловые бумаги

8.Медицинская помощь

9.Торговля

10.Средства связи

11.Семья

12.Трудоустройство

6.Подведение итогов

Победителям муниципального этапа  (1, 2, 3 место) вручаются дипломы.

Участникам – благодарственные письма.

Из числа победителей формируется муниципальная команда в количестве 3

человек из числа обучающихся 8 – 9 классов для участия в зональном этапе в г.Шарыпово

в апреле 2023 года.

Приложение №2 к приказу от 28.02.2023 №20-2 о/д

Оргкомитет олимпиады

1.Студенова Е.В. – начальник отдела образования

2.Цвых Т.В. – главный специалист отдела образования

3.Подземельная А.В. – методист отдела образования

Приложение №3 к приказу от 28.02.2023 №20-2 о/д

Состав жюри олимпиады

Студенова

Елена Васильевна

Председатель жюри, начальник отдела

образования

Цвых

Татьяна Васильевна

Секретарь жюри, главный специалист

отдела образования

Подземельная

Анна Васильевна

Член жюри, методист отдела образования

Петрова

Полина Александровна

Член жюри, методист МБОУ ДО «ЦВР»

Привидинюк

Любовь Алексеевна

Член жюри, психолог МБОУ «ТСШ №1»